
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.107   DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: Accertamento   e   incasso   del   contributo erogato dal Ministero dell’Istruzione e del 
Merito alle scuole dell’infanzia paritarie per l’inserimento degli alunni diversamente abili – anno 
scolastico 2024/2025. 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno 31 del mese di luglio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                      Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono estremi 
di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito all’argomento di 
cui all’oggetto e regolarmente iscritto nell’ordine del giorno: 

IL CONSIGLIO 
 

Premesso che l’Opera Pia Istituto S. Lucia è una Istituzione Pubblica di Assistenza e 
Beneficienzaeretta in Ente Morale con R.D. del 7 agosto 1931 – IX n. 1165; 
 
Preso atto che l’Opera Pia Istituto Santa Lucia gestisce la Scuola dell’Infanzia Istituto Santa Lucia 
a decorrere dall’anno scolastico 2005/2006; 
 
Visto il Decreto di riconoscimento di parità n. 1373/XI del 14/12/2006 ottenuta per la prima sezione 
della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Visto il decreto di riconoscimento di parità n. D.D.G. n. 6083 del 5/12/2013 ottenuta per la 
secondasezione della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Visto il decreto di riconoscimento di parità n. D.D.G. n. 8643 del 16/11/2015 ottenuta per la 
terzasezione della Scuola dell’Infanzia dell’Istituto Santa Lucia; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 17 del 31gennaio 2025 e, in particolare, l’art. 9, comma 3, relativo 
al cap. 1477 p.g. 2 “Contributi per l’inserimento degli alunni diversamente abili nella scuola 
paritaria” in cui si definisce che il criterio di erogazione delle somme è: 
- a) 50% sulla base del numero di allievi con disabilità presenti in ciascuna scuola; 
- b) 50% tenendo conto della percentuale di allievi con disabilità sul numero di allievi frequentanti 
ciascuna scuola; 
 



Vistoil D.D. del MIM – Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del 
personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione – prot. n. 433del 27 
febbraio 2025– con cui è stata assegnata all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia la somma di 
€ 2.331.897,00 di cui al Cap. 1477/2 (esercizio finanziario 2025); 
 
Vista la documentazione agli atti d’ufficio trasmessa dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia al 
Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia con la quale 
l’Ente ha richiesto il contributo in oggetto; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio Scolastico Regionale per la 
Sicilia – DirezioneGenerale Ufficio 1 – Affari generali, personale e servizi della Direzione generale 
– Ordinamentiscolastici – Istruzione non statale – Diritto allo studio n. 0000085 del 02.04.2025 con 
il quale la suddettasomma viene ripartita fra gli Ambiti Territoriali della Sicilia, secondo i criteri di 
cui alla normativa sopra richiamata e come indicato nelle tabelle allegate al medesimo decreto; 
 
Vista in particolare la tabella relativa all’ambito territoriale di Palermo da cui si evince 
l’attribuzioneall’Istituto Santa Lucia (cronologico 92) della somma di € 5.280,35; 
 
Visto al riguardo il provvisorio di entrata n. 596 del 15.07.2025 del Tesoriere dell’Ente Crédit 
Agricole S.p.A., dal quale si evince l’accredito della suddetta somma al netto dell’imposta di bollo 
di € 2,00, pari a € 5.278,35; 
 
Ritenuto, pertanto, di accertare ed introitare sul cap. 01.045.0015 del Bilancio 2025 la somma di € 
5.278,35; 
 
Visto il Bilancio 2025; 
 

D E L I B E R A 
 
Accertare ed introitare sul cap. 01.045.0015 del Bilancio 2025 la somma complessiva di € 5.278,35, 
quale contributo erogato dal Ministero dell’Istruzione e del merito per l’inserimento di alunni 
diversamente abili - anno scolastico 2024/2025, di cui al provvisorio di entrata n. 596/2025. 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 
     VISTO: si esprime parere favorevole 

�VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE 
             (Dott.ssa Valeria Granatella) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 
     VISTO: si esprime parere favorevole 
� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                     (Dott.ssa Daniela Di Gesaro) 
 
 
 
 
 
 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                      IL COMPONENTE 

(Dott. Domenico Savia)                                                           (Sig. Vito Raso) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                       IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                         IL PRESIDENTE 
                                                                                     (Dott. Gaetano Clemente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 
 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
     (Dott. Giacomo Faso) 

 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
                                                  OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

Via Principe di 
Belmonte,105 Palermo 

 
Protocollo n………                                                                           Palermo lì………………………… 
 

- REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA 

DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
- DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 
PALERMO 

 
trasmette la presente per i provvedimenti di competenza 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                        (Dott. Domenico Savia) 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 
 
Serv. 9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 
 
Notifica DECRETO R.S. n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva delibera. 

 
IL DIRIGENTE REGIONALE 

 
 

………………………………………………… 

 


	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N.107   DELL’ANNO 2025 


		2025-07-31T07:30:42+0000
	Savia Domenico


		2025-07-31T08:48:00+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-07-31T10:26:57+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-07-31T10:47:26+0000
	VITO RASO


		2025-07-31T14:42:09+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-07-31T16:59:33+0200
	GAETANO CLEMENTE




